№5-87-41/2024

УИД 91МS0087-01-2024-000178-59

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2024 года

г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Новосельчук М.Э.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Лукичёвой Т.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10) дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

директора Общества с ограниченной ответственностью «ТЕХНОЛАСТ» Лукичёвой Татьяны Романовны, паспортные данные, Авт. адрес, гражданки Российской Федерации, паспортные данные,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 12.01.2024 года №, Лукичёва Татьяна Романовна, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «ТЕХНОЛАСТ» (далее ООО «ТЕХНОЛАСТ»), расположенного по адресу: Республика Крым, г.Феодосия, ул. Боевая, д.14, помещение 16, не предоставила в Межрайонную ИФНС России №4 по Республике Крым в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию (налоговый расчет) по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2023 года по сроку предоставления – не позднее 25.07.2023 года. Фактически декларация предоставлена 19.10.2023 года, чем нарушила пункт 3 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное  частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Лукичёва Т.Р. вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась, фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривала, просила назначить административное наказание в минимальном размере.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к следующему.

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Из материалов дела усматривается и судом установлено, что согласно протоколу об административном правонарушении от 12.01.2024 года №, Лукичёва Татьяна Романовна, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «ТЕХНОЛАСТ» (далее ООО «ТЕХНОЛАСТ»), расположенного по адресу: Республика Крым, г.Феодосия, ул. Боевая, д.14, помещение 16, не предоставила в Межрайонную ИФНС России №4 по Республике Крым в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию (налоговый расчет) по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2023 года по сроку предоставления – не позднее 25.07.2023 года. Фактически декларация предоставлена 19.10.2023 года, т.е.  с нарушением срока ее предоставления.

         Объективная сторона указанного правонарушения заключается в непредставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Статьей 19 Налогового кодекса РФ установлено, что налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщик обязан, в том числе представлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность установлена законодательством о налогах и сборах.

На основании пунктом 5 статьи 23 названного кодекса за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством.

Глава 25 Налогового кодекса Российской Федерации регулирует правила уплаты налога на прибыль организаций.

Согласно пункту 3 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации не позднее 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного периода, по итогам которого производится исчисление авансового платежа.

Отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года (пункт 2 статьи 285 Налогового кодекса Российской Федерации).

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ директором ООО «ТЕХНОЛАСТ» является Лукичёва Т.Р.  При этом в силу абзаца 1 пункта 4 статьи 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» сведения, в том числе о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений. Для всех третьих лиц руководителем организации является лицо, указанное в реестре.

При таких обстоятельствах субъектом правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Лукичева Т.Р. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.

          Вина Лукичёвой Т.Р. в совершении вмененного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 12.01.2024 года №, выпиской из ЕГРЮЛ, квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, согласно которой в налоговый орган Межрайонную ИФНС России №4 по Республике Крым налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2023 года поступила 19.10.2023 года, сведениями, подтверждающими дату отправки документов ООО «ТЕХНОЛАСТ».

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Лукичёвой Т.Р. в совершении вмененного административного правонарушения.

Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в совокупности, прихожу к выводу, что директор Общества с ограниченной ответственностью «ТЕХНОЛАСТ» Лукичёва Т.Р. совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно п.1 п.4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения.

Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Лукичёвой Т.Р. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, предусмотренными ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении является неоднократное совершение административного правонарушения за аналогичное правонарушение.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным подвергнуть Лукичёву Т.Р. административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

директора Общества с ограниченной ответственностью «ТЕХНОЛАСТ» Лукичёву Татьяну Романовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка получателя платежа: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284,  КПП: 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: 04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35726000, КБК:  828 1 16 01153 01 0006 140, УИН: 0410760300875000412415160.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г. Феодосия, ул. Земская, д.10).

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                 М.Э. Новосельчук